
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del 11/01/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: MANIFESTAZIONI  COMUNALI  2023 -  REALIZZAZIONE EDIZIONE 2023 
DEL PALIO UMORISTICO DEI SOMARI - ATTO D'INDIRIZZO

L’anno  duemilaventitre  addì  undici  del  mese  di  gennaio  alle  ore  16:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti n.3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 7 del 11/01/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Considerato  che  questo  Ente,  all’interno  del  programma  di  promozione  del  proprio 
territorio,  si  è  impegnato al  fine di  realizzare una serie  di  iniziative anche nel  periodo 
invernale,  e  comunque  oltre  quelle  in  programma per  la  stagione estiva,  cercando di 
creare  delle  attrattive  in  particolari  momenti  dell’anno  che  prevedono  l’incremento 
dell’affluenza  turistica  nel  territorio  comunale,  trasformandole,  se  possibile,  in 
appuntamenti  ricorrenti,  in  quanto,  una  volta  calendarizzati,  possono  costituire 
un’importante opportunità di sviluppo economico e sociale del territorio;

Dato atto che,  con questo  intento,  già  da  alcuni  anni  viene realizzato  l’evento  “Palio 
Umoristico dei Somari”, in collaborazione con le Associazioni presenti sul territorio, corsa 
di  asini  con fantino, ognuno abbinato ad una frazione/rione del Comune, che prevede, 
oltre alla spettacolare corsa sull’arenile di Marina di Campo, e il  sostegno di numerosi  
“tifosi” delle frazioni, costituendo, altresì, un momento di aggregazione conviviale;

Atteso che anche quest’anno è intenzione dell’Amministrazione realizzare nuovamente 
tale iniziativa dopo la sospensione negli anni 2020/2021/2022 dovuta alla pandemia da 
Covid-19, proprio in considerazione del particolare successo riscosso dalla manifestazione 
nelle edizioni passate, sia per il coinvolgimento delle contrade paesane che si fa sempre 
più  forte  e sentito  grazie  anche al  fatto  che già  dalla  seconda edizione i  fantini  sono 
comuni cittadini ognuno in rappresentanza della propria contrada, sia per la partecipazione 
di un folto pubblico proveniente da tutta l’Isola;

Atteso che la Pro Loco di Campo nell’Elba, con nota acclarata al  Protocollo Generale 
dell’Ente al n.441 del 11.01.2023, ha manifestato la volontà di realizzare l’edizione 2023 
dell’evento,  curandone  tutti  gli  aspetti  organizzativi  e  proponendo  il  testo  del  relativo 
disciplinare per il corrente anno, che individua il programma e fissa le norme che regolano 
ogni fase della manifestazione;

Considerato che nella proposta l’Associazione Pro Loco manifesta l’opportunità di poter 
contare sul sostegno logistico nonché economico dell’Ente, chiedendo un contributo di € 
9.000,00;

Ritenuto opportuno,  quindi,  dar  seguito  alla  proposta  dell’Associazione  Pro  Loco  di 
Campo nell’Elba, per la realizzazione della IX edizione del Palio Umoristico dei Somari  
secondo  le  modalità  indicate  nel  Disciplinare  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale, individuando le date del 18 e 19 marzo 2023, salvo rinvio nel  
caso di avverse condizioni meteo, concedendo all’iniziativa il patrocinio comunale nonché 
idoneo sostegno logistico;

Considerato che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella  riduzione  del  50%  del  canone  previsto  per  la  pubblicità  degli  eventi  nel 

territorio  comunale,  ai  sensi  dell’art.34,  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Comunale che disciplina le  esposizioni  pubblicitarie e le  affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;



 nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.33 
comma  1  lettera  i)  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone 
patrimoniale  di  concessione  all’occupazione  di  suolo  pubblico,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

Ritenuto, pertanto, di incaricare i Responsabili degli Uffici interessati di mettere in atto tutto 
quanto necessario per la buona riuscita dell’iniziativa prevedendo un contributo massimo di 
€  9.000,00,  da  imputare  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo 
107020502000/0, annualità 2023, del Bilancio di Previsione 2022/2024 in esercizio provvi-
sorio, da destinare all’Associazione Pro Loco di Campo nell’Elba che gestirà l’intera realiz-
zazione dell’iniziativa, secondo la proposta assunta al protocollo dell’Ente n.441/2023;

Dato atto che la bozza della proposta di Bilancio 2023/2025 in corso di approvazione pre-
vede la copertura finanziaria di tale intervento;

Valutata positivamente, altresì, la richiesta dell’Associazione relativa all’erogazione di un 
anticipo del contributo previsto nella misura del 50%, pari ad € 4.500,00, riconoscendo la 
necessità da parte dell’associazione stessa di far fronte alle spese preventive indispensa-
bili alla buona riuscita della manifestazione;

Dato atto che il sostegno concesso all’Associazione Pro Loco costituirà un rimborso delle 
spese effettivamente sostenute per l’organizzazione dell’evento ed è da intendersi quale 
forma di incentivo e di promozione di attività turistiche, sociali, culturali e sportive rivolte 
alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo quale forma di sponsorizzazione, 
così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt. 2 e 5, il quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o  
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Ritenuto opportuno esprimere indirizzo ai responsabili delle varie Aree comunali affinché 
pongano in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente Deliberazione al fine 
di consentire la realizzazione della manifestazione in oggetto;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 per le motivazioni espresse in narrativa, di autorizzare, per quanto di competenza, la 
realizzazione della IX edizione del Palio Umoristico dei Somari individuando le date del 
18 e 19 marzo 2023, salvo rinvio nel caso di avverse condizioni meteo, secondo quan-
to dettagliato nell’allegato disciplinare che regola, altresì, lo svolgimento dell’iniziativa e 
concedendo alla stessa il patrocinio comunale e assicurando idoneo supporto logistico, 
inserendo l’iniziativa nel programma delle manifestazioni 2023;



2 di dare atto che la Pro Loco di Campo nell’Elba gestirà l’intera realizzazione dell’even-
to, esprimendo indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché predisponga 
tutti gli atti amministrativi necessari alla concessione, alla Pro Loco di Campo nell’Elba, 
di un contributo economico dell’importo massimo di € 9.000,00, da imputarsi al Codice 
di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 annualità 2023 del Bilancio 
di Previsione pluriennale 2022/2024, in esercizio provvisorio, assicurando altresì che la 
bozza della proposta di Bilancio 2023/2025 in corso di approvazione prevede la coper-
tura finanziaria di tale intervento;

3 di accordare, altresì, un anticipo del contributo previsto nella misura del 50%, pari ad € 
4.500,00, riconoscendo la necessità da parte dell’associazione di far fronte alle spese 
preventive indispensabili alla buona riuscita della manifestazione;

4 di approvare il Disciplinare relativo al Palio Umoristico dei Somari 2023 allegato e fa-
cente parte integrante e sostanziale del presente atto;

5 di concedere il supporto logistico ed operativo alla Pro Loco di Campo nell’Elba al fine 
di consentire la realizzazione della manifestazione in oggetto;

6 di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste:

 nell’uso del logo del Comune;
 nella riduzione del 50% del canone previsto per la pubblicità degli eventi nel  

territorio comunale, ai sensi dell’art.34, comma 1, lettera d) del vigente Rego-
lamento Comunale che disciplina le esposizioni pubblicitarie e le affissioni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

 nell’occupazione  in  forma  gratuita  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  ai  sensi 
dell’art.33 comma 1 lettera i) del Regolamento comunale per l’applicazione 
del canone patrimoniale di  concessione all’occupazione di suolo pubblico, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.18/2021;

7 di  trasmettere  la  presente  deliberazione  ai  Responsabili  dell’Area  Amministrativa, 
dell’Area Tecnica LL.PP, dell’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica e dell’Area di Vigilan-
za, per gli atti e i provvedimenti di competenza necessari alla realizzazione dell’inizia-
tiva;

8 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
onde consentire l’avvio in tempo utile delle necessarie operazioni propedeutiche alla 
realizzazione dell’evento.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 11.01.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 7 del 11/01/2023
	Deliberazione n. 7 del 11/01/2023
	DELIBERA

